



اقتصاد مقاومتی با مالکیت مردم بر کار

یکی از پروژه‌هایی که ما در اواخر سال ۱۴۰۱ قبول کردیم، متعلق به بنیاد مستضعفان انقلاب اسلامی بود. در این پروژه قرار بود عملکرد اقتصاد مقاومتی این بنیاد را در شهرستان قلعه‌گنج ارز یابی کنیم که ببینند فعالیت‌های بازوهای عملیاتی آنها و بنیاد علوی، در نهایت منجر به خودکفایی منطقه و گسترش اقتصاد مقاومتی شده است یا خیر. هرکدام از شرکت‌های زیرمجموعه‌ی بنیاد، یکسری اقدامات را در قلعه‌گنج انجام داده بودند؛ مثلاً هولدینگ گردشگری، بومگردی و هتل‌گردی در منطقه ایجاد کرده بود، هولدینگ لبنیات در حوزه‌ی شیربزی کار انجام داده بود و شرکت روغن، در حوزه‌ی روغن‌کنجد آنجا فعالیت می‌کرد.

ابتدا که ما این پروژه را به عنوان ارزیابی قبول کردیم، نگاه به شدت نقادانه‌ای داشتیم و ایراداتی جدی به این جنس پروژه‌های اجرا شده گرفتیم. نقدمان این بود که وقتی بنیاد حاکمیت کار ایجاد می‌کند، این فعالیت شاخص اقتصاد مقاومتی را ندارد. اقتصاد مقاومتی، مشارکت مردم و مالکیت مردم بر کار معنی می‌دهد. بر همین اساس پیشنهادات

و ظرفیت‌های اجتماعی. با مردم ارتباط می‌گیریم و بر اساس همین شناسایی، طرح و برنامه می‌دهیم که چطور مشارکت اجتماعی ایجاد بشود. خود این فرایند، ممکن است حتی سه ماه طول بکشد. بعد از مطالعات و اعتمادسازی، بر اساس آن طرح و برنامه‌ای که در حوزه‌ی اقتصادی، اجتماعی یا حتی فرهنگی و تربیتی آماده کرده‌ایم، کار را با محور مشارکت مردم تعریف می‌کنیم. در این مسیر، هر کمکی که آن تیم مردمی نیاز داشته باشد را، از آموزش تا بحث پیگیری‌های اداری، ارائه می‌دهیم.

در فاز مطالعات، ما معمولاً محلی را برای پروژه انتخاب می‌کنیم که مردم آنجا آمادگی ذهنی یا علاقه کافی برای شروع کار جمعی را دارند. شاخص اصلی انتخاب این است که قبل از ورود ما به منطقه، خودشان دغدغه‌ی تغییر را داشته باشند؛ آن وقت ما راهنمایی می‌کنیم، آموزش می‌دهیم، شتاب می‌دهیم و حل دغدغه‌ی آنها را تسریع می‌کنیم. مواردی هم بوده است که با طیف گسترده‌تری از مردم مواجه شده‌ایم که تعداد افراد دغدغه‌مند آنها کم بوده و پروژه موفق نشده است.

”

در شهرستان فلاورجان دهستان سهره فیروزان کار را شروع کردیم و باتوجه به تجربه‌ای که به دست آورده بودیم، سعی کردیم مؤثرتر عمل کنیم. بعد از پایان فعالیت ما در منطقه، اتاق بازرگانی، در تهران رویدادی را برای صادرات ترتیب داده بود. تلاش کردیم و فلاورجان را به آن رویداد صادراتی اضافه کردیم؛ نتیجه این شد که در سال ۹۹ یک کانتینر از محصولات کشاورزی فلاورجان به روسیه صادر شد